

決算の状況

◎業務粗利益の状況

[単位：百万円]

	平成25年3月期			平成26年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	(△28)	(28)		(△15)	(15)	
資金運用収益	26,661	327	26,989	27,051	305	27,357
資金調達費用	(-)	(28)		(-)	(15)	
信託報酬	29,731	365	30,068	29,405	333	29,723
役員取引等収支	(28)	(-)		(15)	(-)	
役員取引等収益	3,069	38	3,079	2,353	28	2,366
役員取引等費用	519	-	519	488	-	488
その他業務収支	1,822	59	1,882	2,048	48	2,097
その他業務収益	4,309	77	4,387	4,445	69	4,515
その他業務費用	2,487	17	2,505	2,397	20	2,417
業務粗利益	632	261	893	△122	247	124
業務粗利益率	674	261	936	411	265	676
	42	0	43	534	17	552
	(△28)	(28)		(△15)	(15)	
	29,635	648	30,284	29,466	601	30,068
	1.68%	2.17%	1.70%	1.64%	2.11%	1.65%

[注] 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。

2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であり、合計には含めておりません。

3. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

◎資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[単位：百万円、%]

		平成25年3月期			平成26年3月期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	国内業務部門	1,757,531	29,731	1.69	1,792,364	29,405	1.64
	国際業務部門	29,882	365	1.22	28,396	333	1.17
	計	(10,473)	(28)		(7,335)	(15)	
	計	1,776,939	30,068	1.69	1,813,425	29,723	1.63
うち貸出金	国内業務部門	1,148,750	26,696	2.32	1,197,398	26,022	2.17
	国際業務部門	-	-	-	-	-	-
	計	1,148,750	26,696	2.32	1,197,398	26,022	2.17
うち商品有価証券	国内業務部門	5	-	-	10	0	0.00
	国際業務部門	-	-	-	-	-	-
	計	5	-	-	10	0	0.00
うち有価証券	国内業務部門	566,184	2,988	0.52	566,591	3,350	0.59
	国際業務部門	15,641	300	1.92	17,038	298	1.74
	計	581,825	3,289	0.56	583,629	3,648	0.62
うちコールローン 及び買入手形	国内業務部門	42,330	44	0.10	28,104	30	0.10
	国際業務部門	861	29	3.47	582	15	2.63
	計	43,191	74	0.17	28,686	45	0.15
うち預け金	国内業務部門	16	0	0.02	16	0	0.01
	国際業務部門	-	-	-	-	-	-
	計	16	0	0.02	16	0	0.01
資金調達勘定	国内業務部門	1,684,228	3,069	0.18	1,723,747	2,353	0.13
	国際業務部門	(10,473)	(28)		(7,335)	(15)	
	計	30,134	38	0.12	28,905	28	0.09
	計	1,703,889	3,079	0.18	1,745,318	2,366	0.13
うち預金	国内業務部門	1,604,085	2,307	0.14	1,644,762	1,816	0.11
	国際業務部門	30,106	38	0.12	28,877	28	0.09
	計	1,634,192	2,345	0.14	1,673,640	1,844	0.11
うちコールマネー 及び受渡手形	国内業務部門	1,731	1	0.10	2,654	2	0.10
	国際業務部門	-	-	-	-	-	-
	計	1,731	1	0.10	2,654	2	0.10
うち債券貸借取引 受入担保金	国内業務部門	2	0	0.11	291	0	0.02
	国際業務部門	-	-	-	-	-	-
	計	2	0	0.11	291	0	0.02
うち借入金	国内業務部門	915	0	0.10	761	0	0.10
	国際業務部門	-	-	-	-	-	-
	計	915	0	0.10	761	0	0.10

[注] 1. 平均残高は、原則として日々の残高に基づいて算出しております。

2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、合計には含めておりません。

◎国内業務部門の受取・支払利息の分析

[単位：百万円]

	平成25年3月期			平成26年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	748	△1,205	△456	588	△914	△325
うち貸出金	836	△1,365	△529	1,128	△1,802	△674
うち商品有価証券	0	△0	△0	-	0	-
うち有価証券	419	△275	144	2	359	361
うちコールローン	△65	△3	△69	△14	△0	△14
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	△0	△0	△0	0	△0	0
支払利息	121	△1,890	△1,769	71	△786	△715
うち預金	42	△1,936	△1,893	56	△547	△490
うちコールマネー	1	△0	1	0	0	0
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	-	0	0	0	△0	0
うち借入金	△0	△0	△0	△0	0	△0

[注] 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

◎国際業務部門の受取・支払利息の分析

[単位：百万円]

	平成25年3月期			平成26年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	26	△58	△31	△18	△14	△32
うち貸出金	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	△25	30	5	26	△29	△2
うちコールローン	△14	△2	△17	△9	△4	△14
うち預け金	-	-	-	-	-	-
支払利息	1	△41	△40	△1	△8	△9
うち預金	1	△41	△40	△1	△8	△9
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-

[注] 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

◎利益率

[単位：%]

	平成25年3月期	平成26年3月期
総資産経常利益率	0.50	0.45
資本経常利益率	8.21	7.31
総資産当期純利益率	0.29	0.24
資本当期純利益率	4.78	3.92

[注] 1. 総資産経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$

2. 資本経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times 100$

◎利鞘等

[単位：%]

	平成25年3月期			平成26年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り						
銀行勘定	1.69	1.22	1.69	1.64	1.17	1.63
信託勘定	1.15	-	1.15	0.81	-	0.81
資金調達原価						
銀行勘定	1.27	3.33	1.31	1.23	3.54	1.27
信託勘定	0.37	-	0.37	0.15	-	0.15
総資金利鞘						
銀行勘定	0.42	△2.11	0.38	0.41	△2.37	0.36
(信託勘定を含む総合)	0.44	-	0.40	0.41	-	0.37